No ha vinculacao ou dependencia corn objeto de outro documento de formalizacao de 
demanda corn na referida contratacao 

2- MATERIAIS/SERVI OS 

A contratacao sera prestada por 12 (doze) meses. A estimative preliminar do valor global d 
contratacao e de R$ 3.660,00 (tres mil seiscentos e sessenta reais). 

CATMAT / 

CATSER 
Descricao Qtde. Valor 

Unitario 

Valor Total 

1 Prestapao de servicos 
em assessoramento e 
consultoria no envio de 
informacOes 
trabalhistas, 
previdenciarias e 
fiscais, atraves do 
sistema unificado do e-
social a na assessoria

[...]

(Jontratos Administratirbs: I eoria, Pratica e JurLprudencia, Sao Paulo, Atlas, 

1001, p. 70.) 

Nesse diapasao, ha que ser ponderado que para a incidencia do artigo 75, inciso 

II, da Lei 14.133/21, exige-se apenas ser a despesa de valor nao superior a R$ 62.725,59 (sessenta 

e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e fOve centavos}. 

Portanto, no caso analisado, observa-se que restaram demonstrados os 

requisitos legais exigidos para a configuracao da dispensa de licitacao para a contratacao direta, 

sendo a dispensa a via adequada para a contratacao dos servicos analisados, desde que oportuno

[...]

SUPORTE TECNICO REMOTO E PRESENCIAL, OBEDECENDO A LEI 15.527 (LEI DE ACESSO A 

INFORMAcAO), DESENVOLVIMENTO E IMPLANTAcAO DE PROJETOS E DE SOLUcOES, ALIMENTACOES 

REFERENTE A ESTA INSTITUIcAO COM TECNOLOGIA DA INFORMAcAO, EXERCICIO 2025. 

A prestacao em questao tera valor medio global de R$ 49.999,92 (quarenta e nove mil, novecentos e 

noventa e nove reais a noventa e dois centavos), englobado todas as despesas inerentes aos servicos prestados. 

Assim, diante das informacoes acima trazidas, venho a presenca de V.Exa. requerer a autorizacao para 

contratacao dos servicos em questao, atraves da contratacao direta, corn fulcro no art.

[...]

TCM, e-SOCIAL a RH quinhentos reais) mil reais) 

obedecendo a Lei 12.527 LA! 
(Lei de Acesso o !nformafa"o), 
desenvolvimento e 
imp!antacao de projetos a de 
so!uco"es, a!imentacao de 
informaco"es referente a esta 
!nstituica"o corn Tecno!ogias 
da ►nformacao. 

Valor Global da proposta: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais) 

Declaro que os precos contidos na proposta incluem todos os custos a despesas: 
tais como custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxas de 
administracao, material, encargos sociais, trabalhistas, seguros, lucro e outros 
necessarios ao born cumprimento integral do objetivo deste edital.